УИД 38RS0035-01-2023-005410-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 20 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Кашиновой Я.Г.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адрес ФИО8, 

защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от Дата,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (1-710/2023) в отношении:

ФИО2, родившегося Дата в Адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, имеющего основное общее образование, не женатого, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого, 

- Дата Октябрьским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 04 месяца. Согласно сведениям филиала по Октябрьскому АО Адрес ФКУ УИИ ГУФСИН России по Адрес ФИО2 снят с учета УИИ в связи с заменой исправительных работ более строгим видом наказания лишением свободы по постановлению Октябрьского районного суда Адрес от Дата. Согласно сведениям ФКУ КП-19 от 12.07.20223 ФИО2 отбывал наказание с Дата по Дата,

находящегося по настоящему уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, являясь родителем, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, Дата года рождения, на основании решения Фрунзенского районного суда Адрес по гражданскому делу № от Дата, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратной одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка, а также обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратной одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка.

В период времени с Дата по Дата, ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении Дата судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительных производств №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения и №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от Дата (вступило в законную силу Дата) за неуплату средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения, за аналогичное деяние, данное административное наказание отбыл Дата, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2, является подвергнутым вышеуказанному административному наказанию до Дата, а также будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от Дата (вступило в законную силу Дата) за неуплату средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения, за аналогичное деяние, данное административное наказание отбыл Дата, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2, является подвергнутым вышеуказанному административному наказанию до

Дата, а также Дата будучи осужденным по ч. 1 ст. 157 УК РФ Октябрьским районным судом Адрес за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей за период времени с Дата по Дата, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда о взыскании алиментов, с целью избежания материальных затрат в виде выплат денежных средств на содержание детей, осознавая, что в результате этого дети не получат предусмотренных законом средств на свое содержание, и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1 и ФИО4 за сентябрь 2022, октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023 в период с Дата по Дата.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 официально не работал, на учете в Центре занятости населения Адрес в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, для содействия в трудоустройстве не обращался. Алименты в установленном судом размере и периодичностью (ежемесячно) не выплачивал, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал.

В период с Дата по Дата, ФИО2 совершил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1:

за сентябрь 2022 года - 11 542 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за октябрь 2022 года - 12 042 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за ноябрь 2022 года - 14 042 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за декабрь 2022 года - 11 542 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за январь 2023 года — 9 641 рубль 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за февраль 2023 года — 14 641 рубль 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

Таким образом, за период с Дата по Дата ФИО2 умышленно уклонился от уплаты алиментов за сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года в отношении ФИО1 №1, Дата года рождения в сумме 73 450 рублей 00 копеек. Общая задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 №1, Дата года рождения, на Дата составляет в сумме 419 359 рублей 50 копеек.

Также в период с Дата по Дата, ФИО2 совершил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4:

за сентябрь 2022 года — 11 542 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за октябрь 2022 года — 12 042 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за ноябрь 2022 года — 14 042 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за декабрь 2022 года — 11 542 рубля 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за январь 2023 года — 9 641 рубль 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

за февраль 2023 года — 14 641 рубль 00 копеек, имевшую место быть с Дата по Дата, далее не платил их в период с Дата по Дата;

Таким образом, за период с Дата по Дата ФИО2 умышленно уклонился от уплаты алиментов за сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года в отношении ФИО4, Дата года рождения в сумме 73 450 рублей 00 копеек. Общая задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, Дата года рождения, на Дата составляет в сумме 419 359 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, квалификацией его действий, далее от дачи показаний по обстоятельствам произошедшего отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого Дата (т. 1 л.д. 89-94), ФИО2 показал, что в период времени с 2014 года по 2020 год он состоял в зарегистрированном браке и проживал совместно с ФИО5, фактически они проживали совместно в период с 2014 по 2017 год. В период совместного проживания у них родились дети — ФИО1 №1, Дата года рождения и ФИО4, Дата года рождения. В свидетельстве о рождении детей он вписан в графе «отец», детей признает. В 2017 году они с ФИО5 перестали жить вместе инициатором расставания была ФИО5 После их расставания, ФИО1 №1 осталась проживать с ним, а ФИО4 осталась проживать с ФИО5 ФИО1 №1 прожила с ним около 1,5 лет, а потом, в 2018 году, ФИО5 решила уехать на постоянное место жительства в Адрес, и забрала у него ФИО1 №1 и вместе с детьми уехала жить в Адрес. Порядок общения с детьми и место жительства детей в суде он не устанавливал. В 2020 году ФИО5 обратилась с исковым заявлением в суд о расторжении брака и взыскании с него алиментов на содержание детей. На основании решения Фрунзенского районного суда Адрес от Дата он обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО1 №1 в твердой денежной сумме в размере кратной одной величине прожиточного минимума установленного постановлением Правительства Санкт-Петербурга, что составляет 11 209 рублей 70 копеек с индексацией, и на содержание дочери ФИО4 в твердой денежной сумме в размере кратной одной величине прожиточного минимума установленного постановлением Правительства Санкт-Петербурга, что составляет 11 209 рублей 70 копеек с индексацией. В 2021 году от судебного пристава-исполнителя он узнал, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, два исполнительных производства. С постановлениями о возбуждении исполнительных производств он был ознакомлен Дата, постановления о возбуждении исполнительных производств он не обжаловал. С того момента, как по решению суда он обязан выплачивать алименты, он алименты с установленным судом размером и периодичностью не выплачивал, в связи с чем Дата в отношении него судебным приставом было составлено два административных протокола по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Дата судом он был признан судом виновным в совершении данных административных правонарушений (по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) ему было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ за каждое правонарушение, то есть всего на 60 часов обязательных работ. Административное наказание он отбыл в полном объеме. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты он выплачивал, но не в полном объеме, в сентябре 2022 он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Дата Октябрьским районным судом Адрес он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Ему было назначено наказание — исправительные работы. В период с сентября 2022 года по настоящее время алименты он выплачивал, но не в полном объеме, а именно: в сентябре 2022 — 5000 рублей на двоих дочерей, в октябре 2022 — 4000 на двоих детей, в декабре 2022 — 5000 рублей на двоих детей. В январе 2023 года он оплатил 10 000 рублей на двоих детей, в феврале и марте 2023 года алименты он не выплачивал, в апреле 2023 года оплатил 1000 рублей на двоих детей. Алименты он выплачивает по мере возможности. Иной материальной помощи детям не оказывал, ввиду того, что они проживают в другом регионе, посылки не отправлял. Последний раз детей видел в 2020 году, с дочерями он отношения поддерживает посредством мобильной связи. В период с сентября 2022 года по настоящее время в Центр занятости населения Адрес он не обращался, поскольку имел подработки и доход от случайных заработков. В период с сентября 2022 по конец мая 2023 года он работал неофициально, зарабатывал на жизнь случайными заработками без заключения трудового договора. Работал в основном разнорабочим, примерный ежемесячный доход составлял от 15 000 до 20 000 рублей. С дохода алименты выплачивал по мере возможности, оставшиеся деньги тратил на собственные нужды и вещи первой необходимости. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме того будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого Дата (т. 1 л.д. 185-188), ФИО2 показал, что ранее данные им показания от Дата подтверждает и поддерживает в полном объеме. Хочет пояснить, что в период Дата по Дата он находился в колонии-поселении № Адрес. В колонии он находился по постановлению Октябрьского районного суда Адрес, в связи с тем, что ему было заменено основное наказание в виде исправительных работ на лишение свободы сроком на 01 месяц 03 дня. Срок он отбыл в полном объеме, освободился Дата, а Дата он уже прибыл в Адрес. За время нахождения его в колонии-поселении, он официально в колонии не работал, поскольку отбывал недолгий срок в колонии. Вернувшись в Иркутск, он принимает меры по трудоустройству. Пытается найти работу, но пока ничего не нашел. Хочет пояснить, что в армии он не служил, поскольку его никто не призывал, повестки никогда не получал, ни в одном военкомате на учете он не состоит, военного билета или приписного не имеет, поскольку не получал. 

Анализируя показания ФИО2, данные им в ходе дознания, суд принимает их в подтверждение его вины в совершённом преступлении, поскольку они согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля и объективными доказательствами по уголовному делу.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания законного представителя потерпевших и свидетеля данные ими в ходе дознания.

Согласно протоколу допроса законного представителя потерпевших ФИО1 №1 и ФИО4 - ФИО5 от Дата следует, что в период времени с 2013 по 2017 год она проживала совместно с ФИО2, в зарегистрированном браке состояли в период с 2016 по 2020 год. Проживали совместно в Адрес, вели совместное хозяйство. В период совместного проживания у них родились дети - ФИО1 №1, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения. Биологическим отцом детей является ФИО2, в свидетельствах о рождении детей вписан в графе «отец». В 2017 году они с ФИО2 расстались. ФИО1 №1 сначала около 1 года проживала совместно с ФИО2, а ФИО6 проживала с ней. Далее, в 2018 году она при помощи инспекторов ПДН забрала дочь Катю у ФИО2 и с тех пор, обе дочери постоянно проживают с ней. В суде порядок общения с детьми и место жительства детей ФИО2 не устанавливал. В 2018 году она вместе с дочерями переехала на постоянное место жительства в Адрес. В 2020 году она обратилась во Фрунзенский районный суд Адрес с исковым заявлением о расторжении брака между ней и ФИО2, а также с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. На основании решения Фрунзенского районного суда Адрес по гражданскому делу № от Дата, ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратно одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка, а также на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратно одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка. После того, как было вынесено решение суда о взыскании алиментов, она получила на руки исполнительные листа, после чего предъявила в службу судебных приставов в Адрес для исполнения. В январе 2021 года в отношении ФИО2 были возбуждены исполнительные производства о взыскании с него алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО2 алименты выплачивал не стабильно и не регулярно, мизерными суммами. Денежные средства перечислял напрямую на ее банковскую карту. Выплаченных ФИО2 денежных средств не хватает для содержания двоих несовершеннолетних детей. Иной материальной помощи на содержание детей ФИО2 не оказывал, в гости не приезжал. В связи с тем, что ФИО2 алименты не оплачивал, она обратилась в службу судебных приставов с заявлением о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В апреле 2022 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Поскольку ФИО2 алименты выплачивал не в полном объеме и не регулярно, в сентябре 2022 года он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО2 приступил к частичной выплате алиментов. В период с сентября 2022 года выплаты были следующие: в сентябре 2023 — 5000 рублей (2500 на ФИО1 №1 и 2500 на ФИО6), в октябре 2023 — 4000 рублей (2000 на ФИО1 №1 и 2000 на ФИО6), в декабре 2022 года — 5000 рублей (2500 на содержание ФИО1 №1 и 2500 — на содержание ФИО6), в январе 2023 — 10 000 рублей (5000 — на ФИО1 №1 и 5000 на ФИО6), в апреле 2023 — 1000 рублей (500 рублей на на ФИО1 №1 и 500 рублей на ФИО6). Все указанные выше денежные средства ФИО2 перечислил ей напрямую на ее банковскую карту, с его банковской карты. Иных выплат не совершал. Наличные денежные средства не передавал. Иной материальной помощи на содержание детей не оказывал, подарки, одежду, игрушки, продукты питания в счет уплаты алиментов не передавал. Соглашений между ней и ФИО2 об уплате алиментов в иной материальной форме заключено не было. Отношения с ФИО2 она не поддерживает. В воспитании детей ФИО2 участия никакого не принимает. Родительских прав в отношении детей ФИО2 не лишен и в родительских правах не ограничен. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от Дата, (т. 1 л.д. 97-105) оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес на основании исполнительного документа — исполнительного листа серии ФС №, выданного Фрунзенским районным судом Адрес по гражданскому делу № от Дата, согласно которому, ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратной одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка. При возбуждении, исполнительному производству был присвоен №-ИП. В рамках данного исполнительного производства были направлены запросы в банковские и иные кредитные организации с целью установления имущественного положения должника ФИО2 Имущества, на которое возможно обратить взыскание, у ФИО2 установлено не было. О возбуждении исполнительного производства должник ФИО2 был уведомлен лично на приеме у судебного пристава-исполнителя Дата, а также получал копию постановления о возбуждении исполнительного производства, которое не обжаловал. Также ФИО2 неоднократно предупреждался судебным приставом-исполнителем об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также ФИО2 вручалось требование об исполнении решения суда о взыскании алиментов. После возбуждения исполнительного производства, ФИО2 алименты выплачивал частично, денежные средства перечислял напрямую взыскателю ФИО5, предоставлял чеки о перечислении денежных средств судебному приставу-исполнителю. Выплаты по алиментам ФИО2 совершал не стабильно, не ежемесячно, в размере меньшем, чем установлено решением суда. В связи с тем, что ФИО2 оплачивал алименты не ежемесячно и в размере менее установленного решением суда, Дата ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО1 №1. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата ФИО2 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу Дата. Административное наказание ФИО2 отбыто в полном объеме, исполнительное производство окончено фактическим исполнением Дата. В период с сентября 2022 года по май 2023 год ФИО2 совершил следующие выплаты по алиментам: в сентябре 2022 года вы размере — 2500 рублей, в октябре 2022 года в размере— 2000 рублей, в декабре 2022 года в размере — 2500 рублей, в январе 2023 года в размере — 5000 рублей, в апреле 2023 года в размере — 500 рублей. Денежные средства перечислял напрямую на банковскую карту ФИО5, копии чеков предоставил. Иных выплат не совершал. Данные выплаты явно несоразмерны как ежемесячному платежу ФИО2 по алиментам, так и размеру его задолженности по алиментам за данный период времени. Сведений о своем месте работы, нетрудоспособности, об уважительности причин неуплаты алиментов ФИО2 не предоставлял. В Центре занятости населения Адрес на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. Получателем пенсий по инвалидности не является. Дата ФИО2 был привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов, Дата осужден Октябрьским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 04 месяца. Исправительные работы в полном объеме не отбывал. Поскольку после привлечения к административной и уголовной ответственности, ФИО2 к выплате алиментов в установленном судом размере и периодичностью (ежемесячно) не приступил, Дата ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также может пояснить, что согласно решения суда ФИО2 обязан выплачивать алименты в твердой денежной сумме в размере 1 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума. Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата (с изменениями на Дата), размер прожиточного минимума для детей в Адрес на 2023 год установлен в сумме 14 042 рубля. Следовательно, расчет задолженности по алиментам ФИО2 в период времени с Дата по Дата производился исходя из указанной выше суммы. Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, размер прожиточного минимума для детей в Адрес на 2022 год установлен в сумме 14 641 рубль. Следовательно, расчет задолженности по алиментам ФИО2 в период времени с Дата по Дата производился исходя из указанной выше суммы. В настоящее время исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в отношении ФИО2 находится у нее на исполнении, поэтому она готова добровольно выдать его дознавателю. Кроме того, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес на основании исполнительного документа — исполнительного листа серии ФС №, выданного Фрунзенским районным судом Адрес по гражданскому делу № от Дата, согласно которому, ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратной одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка. При возбуждении, исполнительному производству был присвоен №-ИП. Оба указанных выше исполнительных производства возбуждены на основании одного и того же решения суда - решения Фрунзенского районного суда Адрес по гражданскому делу № от Дата. Имущества, на которое возможно обратить взыскание, у ФИО2 установлено не было. После возбуждения исполнительного производства, ФИО2 алименты выплачивал частично, денежные средства перечислял напрямую взыскателю ФИО5, предоставлял чеки о перечислении денежных средств судебному приставу-исполнителю. Выплаты по алиментам ФИО2 совершал не стабильно, не ежемесячно, в размере меньшем, чем установлено решением суда. В связи с тем, что ФИО2 оплачивал алименты не ежемесячно и в размере менее установленного решением суда, Дата ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО4. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата ФИО2 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Административное наказание ФИО2 отбыто в полном объеме, исполнительное производство окончено фактическим исполнением Дата. В период с сентября 2022 года по май 2023 год ФИО2 совершил следующие выплаты по алиментам: в сентябре 2022 года вы размере — 2500 рублей, в октябре 2022 года в размере— 2000 рублей, в декабре 2022 года в размере — 2500 рублей, в январе 2023 года в размере — 5000 рублей, в апреле 2023 года в размере — 500 рублей. Сведения об иных выплатах отсутствуют. Денежные средства перечислял напрямую на банковскую карту ФИО5, копии чеков предоставил. Данные выплаты явно несоразмерны как ежемесячному платежу ФИО2 по алиментам, так и размеру его задолженности по алиментам за данный период времени. Сведений о своем месте работы, нетрудоспособности, об уважительности причин неуплаты алиментов ФИО2 не предоставлял. В Центре занятости населения Адрес на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. Получателем пенсий по инвалидности не является. Дата ФИО2 был привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов, Дата осужден Октябрьским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 04 месяца. Поскольку после привлечения к административной и уголовной ответственности, ФИО2 к выплате алиментов в установленном судом размере и периодичностью (ежемесячно) не приступил, Дата ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также может пояснить, что согласно решения суда ФИО2 обязан выплачивать алименты в твердой денежной сумме в размере 1 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума. Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата (с изменениями на Дата), размер прожиточного минимума для детей в Адрес на 2022 год установлен в сумме 14 042 рубля. Следовательно, расчет задолженности по алиментам ФИО2 в период времени с Дата по Дата производился исходя из указанной выше суммы. Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, размер прожиточного минимума для детей в Адрес на 2023 год установлен в сумме 14 641 рубль. Следовательно, расчет задолженности по алиментам ФИО2 в период времени с Дата по Дата производился исходя из указанной выше суммы. В настоящее время исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата в отношении ФИО2 находится у нее на исполнении, поэтому она готова добровольно выдать его дознавателю.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе судебного следствия следует, что ФИО2 является ее сыном. ФИО2 проживает по адресу: Адрес, один. На основании решения Фрунзенского районного суда Адрес по гражданскому делу № от Дата, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1 и ФИО4, Дата года рождения. Ранее ФИО2 уже привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. После привлечении к уголовной ответственности алименты в полном объеме платить не начал. Алиментные платежи на своих дочерей ФИО1 №1 и ФИО4 С.А. выплачивает не в установленном размере судом и периодичностью ежемесячно. Ее сын официально не работает, зарабатывает в различных организациях без заключения трудового, гражданско-правового договора. Весь свой заработок он тратит на оплату продуктов, коммунальные услуги, собственные нужды, иногда ей помогает финансово. С ФИО5 ее сын периодически общается, с детьми ФИО3 и ФИО6 созванивается. Иную материальную помощь ФИО2 своим дочерям не оказывает, участия в воспитании детей не принимает. Своих детей ФИО2 любит. ФИО2 может охарактеризовать как трудолюбивого, ответственного человека, с соседями по дому у него отношения хорошие, ни с кем не конфликтует, порядок не нарушает. Она уверена, что ФИО2 будет оплачивать алименты, когда будет иметь постоянный доход.

Анализируя показания представителя потерпевших – ФИО5, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 судья принимает их в подтверждение вины ФИО2 в совершённом преступлении, поскольку они стабильны, последовательны, согласуются между собой, а также с объективными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес УФССП России по Адрес Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от в котором последняя докладывает, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- протоколом выемки от Дата у судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес Свидетель №1 исполнительного производства №-ИП, возбужденного Дата о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1 и ФИО4 (Том 1 л.д. 106);

- протоколом осмотра документов от Дата исполнительного производства №-ИП, возбужденного Дата о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1 и исполнительного производства №-ИП, возбужденного Дата о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 (Том 1 л.д. 112-114);

- копией исполнительного листа серия ФС №, выданного Фрунзенским районным судом Адрес по гражданскому делу № от Дата, согласно которому, ФИО2 обязан выплачивать алименты в твердой денежной сумме ежемесячно, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5 (Том 1л.д. 117-120);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от Дата в отношении ФИО2 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения (Том 1 л.д. 121-123);

- копией постановления от Дата по делу об административном правонарушении №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (постановление вступило в законную силу Дата) (Том 1 л.д. 124-126);

- копией постановления о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от Дата, согласно которому, задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата составила 73 450 рублей 00 копеек. Общая задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения, по состоянию на Дата составила 419 359 рублей 50 копеек (Том 1 л.д. 214);

- копией исполнительного листа серия ФС №, выданного Фрунзенским районным судом Адрес по гражданскому делу № от Дата, согласно которому, ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, Дата года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно кратной одной величине прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения (детей), установленного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга № от Дата, что составляет 11 209 рублей 70 копеек, с правом последующей индексации пропорционально увеличению величины прожиточного минимума, начиная с Дата, и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5 (Том 1 л.д. 128-131);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от Дата в отношении ФИО2 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения (Том 1 л.д. 132-134);

- копией постановления от Дата по делу об административном правонарушении №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Адрес, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (постановление вступило в законную силу Дата) (Том 1 л.д. 135-137);

- копией постановления о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от Дата, согласно которому, задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата составила 73 450 рублей 00 копеек. Общая задолженность ФИО2 по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения, по состоянию на Дата составила 419 359 рублей 50 копеек (Том 1 л.д. 215);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата, согласно которому, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу материалы исполнительного производства №-ИП от Дата а также материалы исполнительного производства №-ИП от Дата ( Том 1 л.д. 141-142);

- копией свидетельства о рождении ФИО1 №1, Дата года рождения серия III-CT №, согласно которому, отцом ФИО1 №1 является ФИО2 (Том 1 л.д. 72);

- копией свидетельства о рождении ФИО4, Дата года рождения серия III-CT №, согласно которому, отцом ФИО4 является ФИО2. (Том 1 л.д. 73);

- справкой ОГКУ Центр занятости населения Адрес № (74-92/17)-121/13 от Дата, согласно которой, ФИО2, Дата года рождения, за государственной услугой содействия в поиске подходящей работы в период с Дата по Дата не обращался, на учете не состоит, пособие по безработице не получает (Том 2 л.д. 4);

- копией решения Фрунзенского районного суда Адрес по гражданскому делу № от Дата, согласно которому, ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1, Дата года рождения, а также обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, Дата года рождения, до совершеннолетия детей, в пользу ФИО5 (Том 1 л.д. 251-257).

Достоверность, допустимость и относимость приведённых выше доказательств у судьи сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями законного представителя потерпевшего и свидетеля об обстоятельствах совершения ФИО2 преступления, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам уголовного дела. Поэтому, объективные доказательства судья также принимает в подтверждение вины подсудимого.

Установив фактические обстоятельства уголовного дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, судья считает доказанным то, что деяние при обстоятельствах, изложенных при его описании, имело место, а также то, что это деяние совершил именно ФИО2

Проверив и оценив все представленные доказательства, суд находит их в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, квалифицируемого по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, Дата года рождения, проживающий по адресу: Адрес, являясь отцом несовершеннолетних детей ФИО1 №1, Дата года рождения и ФИО4, Дата года рождения, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, вступившему в законную силу Дата, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, Дата года рождения, а также будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлению мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, вступившему в законную силу Дата, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, Дата года рождения, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с Дата по Дата за сентябрь 2022, октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023, неоднократно

Психический статус подсудимого ФИО2 не вызывает у суда сомнений в своей полноценности, поскольку подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учёте у психиатра не состоит.

Кроме того, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата, у ФИО2 выявляется эмоционально-неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от алкоголя средней стадии, периодическое употребление (по МКБ-10 F 60.3/10.262). Во время совершения преступления, в котором он подозревается, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении у психиатра в настоящее время по своему психическому состоянию он не нуждается, однако, как лицо, страдающее синдромом зависимости от алкоголя средней стадии, он нуждается в лечении у нарколога, медико-социальной реабилитации. Может принимать участие в следственно-судебных действиях, давать показания.

Оценивая вышеприведенное экспертное заключение, суд находит его объективным и обоснованным, выполненным квалифицированными специалистами, имеющими большой опыт в проведении подобных экспертиз, не доверять которым у суда нет оснований.

Выводы экспертов согласуются с поведением подсудимого ФИО2 в судебном заседании, который адекватно оценивает и воспринимает происходящие вокруг события, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 является психически вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, представленные суду данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО2 учитывает, в соответствии с требованиями 

п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба,

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его матери.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетних детей, поскольку преступление совершено ФИО2 в отношении них.

По мнению суда, перечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными и послужить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2, судим, судимость в настоящее время в установленном законом порядке не снята и не погашена, имеет место жительства на территории Адрес, не женат, официально не трудоустроен, согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» по месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических средств не замечен, на учете в отделе полиции не состоит, жалоб от соседей не поступало, ранее судим, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-19 ГУФСИН России также характеризуется удовлетворительно,

Подсудимый ФИО2 состоит на учете у врача психиатра-нарколога в ОГБУЗ - «Адрес психоневрологический диспансер».

Кроме того при назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, приходит к убеждению, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированных органов государства, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных.

Суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением, учитывая его возраст, состояние здоровья и трудоспособность определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, поможет подсудимому правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений. Суд устанавливает подсудимому ФИО2 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Направление подсудимого ФИО2 в места лишения свободы, по мнению суда, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости, целям и задачам наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, вследствие чрезмерной суровости, учитывая его состояние здоровья, а также состояние здоровья его матери с которой он проживает, полное признание вины и частичное возмещение ущерба.

При назначении наказания суд учитывает, что из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата следует, что ФИО2 нуждается в лечении у нарколога в связи с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ при необходимости суд может возложить на осуждённого обязанность в течении испытательного срока пройти курс лечения от алкоголизма, вместе тем в судебном заседании исследована медицинская документация, согласно которой ФИО2 необходимое ему лечение прошел, ему оказана медицинская помощь, в связи, с чем суд оснований для установления ему обязанности пройти курс лечения от алкоголизма, не усматривает.

Поскольку совершенное ФИО2 преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести - оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Меру процессуального принуждения ФИО2 необходимо оставить прежней, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- исполнительное производство №-ИП от Дата в отношении должника ФИО2, исполнительное производство №-ИП от Дата в отношении должника ФИО2, хранящееся в ОСП по ИИД о взыскании АП по Адрес и Адрес УФССП России по Адрес у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, в соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении ОСП по ИИД о взыскании алиментных платежей по Адрес и Адрес УФССП России по Адрес.

- копию медицинской карты пациента от Дата № на имя ФИО2 - после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, 

- оригинал медицинской карты пациента от Дата № на имя ФИО2 - хранящийся в ОГБУЗ ИОПНД после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.Г. Кашинова